UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 07/2020/PPGBCD DO COLEGIADO DELEGADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO DO

DIA 11/08/2020, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 07/2020/PPGBCD.

Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às 14:00h, reuniu-se via Conferência 1

Web, o Colegiado Delegado do Programa do Programa de Pós-Graduação em Biologia 2

Celular e do Desenvolvimento (PPGBCD), sob a presidência da Profa. Evelise Maria Nazari e 3

com a presença dos membros, Prof: Andrea Rita Marrero, Franceli Rodrigues Kulcheski, 4

Geisson Marcos Nardi, Yara Costa Netto Muniz e os representantes discentes Tiago 5

Fernando Chaves e Luan Viana Santin. Os Prof Geison Souza Izídio e Luísa Damazio Rona 6

Pitaluga justificaram suas ausências. A Profa. Juliana Dal-Ri Lindenau está de licença 7

maternidade. Havendo quórum, a presidente iniciou a reunião: 1. Informes: a. PROPG fará 8

reunião de coordenadores da UFSC, no dia 13/08/2020, para tratar ds procedimentos 9

acadêmicos e Sucupira. b. Deu-se ciência ao calendário acadêmico da PG, aprovado pela 10

Câmara de PG da UFSC, e em seguida foram explanados alguns detalhes, inclusive as datas 11

de início de término do semestre 2020.1 (31/08 a 27/11), sendo necessário ainda adequar as 12

datas do II Simpósio Karyokinesis, para evitar choques de horário com outras atividades do 13

Programa; c. Plataforma Sucupira com novo prazo para envio do relatório (até 14

novembro/2020), sendo que devem ser incluídos os comprovantes das produções técnico-15

tecnológicas, além de outros dados referentes ao triênio 2017/2019; d. Simpósio VII SIP, que 16

será organizado pela representação discente dos Programas de PG do CCB sob a supervisão 17

do Prof Geison Izídio, com a novidade que neste evento, cada PG ofertará uma disciplina de 18

Tópicos Especiais de 1 crédito para os participantes que comprovarem acompanhamento e 19

frequência.  2. Aprovação da pauta: Pauta Aprovada com inclusão do novo item 9. 3. 20

Aprovação da ata de 07/07/2020: Ata aprovada por unanimidade; 4. Aprovação das atas 21

dos processos seletivos de Mestrado e Doutorado – 2020 – relatoria: Comissão de Seleção. 22

Aprovadas por unanimidade; 5. Validação de créditos em disciplinas Mestrado para 23

Doutorado no PPGBCD – relatoria: Coordenação. Solicitaram validação de créditos em 24

disciplinas cursadas no programa no nível de mestrado os discentes: a. Doutoranda Vanessa 25

da Silva de Castro solicita a validação de 15 créditos, sendo aprovados 14 creditos (o crédito 26

não aprovado deu-se por erro aritmético durante a somatória); b. Doutoranda Nathália 27

Ronconi Zilli Krüger solicita validação de 14 créditos, sendo aprovados 14 créditos; c. 28

Doutoranda Fernanda Souza Peruzzato solicita validação de 15 créditos, sendo aprovados 15 29

créditos; d. Doutorando Breno Raul Freitas Oliveira solicita validação de 15 créditos, sendo 30

aprovados 11 créditos (o excedente solicitado não foi referente às disciplinas cursadas no 31

Programa, assunto deste ponto de pauta); e. Doutorando Maico Roberto Luckmann 32

Rodrigues da Silva solicita a validação de 14 créditos, sendo aprovados 14 créditos. 6. 33

Validação de créditos em disciplinas cursadas em outros Programas de PG e em atividades 34

– relatoria: Profa. Franceli Kulcheski. Solicitaram validação de créditos em disciplinas 35

cursadas em outros Programas, níveis Mestrado e Doutorado, os discentes: a. - Doutoranda 36

Vanessa da Silva de Castro solicita a validação de 2 créditos, sendo aprovados 2 créditos; b.  37

Doutoranda Nathália Ronconi Zilli Krüger solicita a validação de 1 crédito em atividade de 38

Orientação IC, sendo aprovado; c. Doutorando Breno Raul Freitas Oliveira solicita validação 39

APROVADA EM 29/09/2020

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

de 3 créditos, sendo aprovados 7 créditos (computando o excedente do item 5). Doutorando 40

Maico Roberto Luckmann Rodrigues da Silva solicita a validação de 4 créditos: solicitação 41

aprovada. 7. Solicitação de coorientação – relatoria: Profa Yara Muniz. a. Doutoranda 42

Fernanda Souza Peruzzato e sua orientadora Profa Yara Müller solicitam a coorientação do 43

Prof. Dr. Edson Guimarães Lo Turco. Aprovada por unanimidade. 8. Aprovação dos novos 44

Planos de Ensino 2020.1, em caráter de excepcionalidade em função da pandemia COVID-45

19 – relatoria: Profa. Andrea Marrero. Foram apreciados os planos das disciplinas 46

obrigatórias de Biologia Celular, Biologia do Desenvolvimento, Biologia Molecular e 47

Seminários, bem como das disciplinas eletivas de Redação Científica, Tópicos Especiais em 48

BCD: Genética Forense e Tópicos Especiais em BCD: Mecanismos Celulares de Respostas a 49

Agentes Estressores. Todos os planos estavam em conformidade com as Normativas 50

vigentes e foram aprovados por unanimidade. 9. Inclusão de Pauta: Disciplina de 51

Seminários no período de excepcionalidade. Sobre a validação de seminários realizados 52

pelos discentes durante o período de atividades não presenciais foi proposto: a. poderão ser 53

validados até 4 séminários no semestre (2020/1); b. Os seminários a serem validados devem 54

ter sido oferecidos em eventos públicos, cujos temas tiveram relação com escopo do 55

PPGBCD;  c. Serão validados os seminários que tiverem comprovação por certificados; d. Não 56

serão validados seminários internos de laboratório. Proposta aprovada por unanimidade. 10. 57

Edital de seleção de Doutorado – 2020.2 – relatoria: Comissão de Seleção. Aprovados o 58

quadro de abertura de vagas e o edital de seleção de doutorado-fluxo contínuo para o 59

período de setembro/2020 a agosto/2021. 11. Palavra discente: a. Informes: Ação Solidária 60

contemplou dois discentes com vulnerabilidade; b. Prorrogação do mandato da 61

Representação Discente. Face à situação de atividades não presenciais e de isolamento 62

social, bem como a dificuldade de organizar uma nova eleição, os atuais representantes 63

discentes do PPGBCD, cuja vigência termina em 01/10/2020, solicitam prorrogação para a 64

Representação Discente no período de 02/10/2020 a 02/02/2020. Os demais discentes do 65

PPGBCD foram consultados sobre essa solicitação e estão de acordo com o pleito. A 66

prorrogação dos mantados de todos os representantes discentes foi aprovada por 67

unanimidade.  11. Outros assuntos: Não houve. Sem nada a acrescentar, a Profa. Evelise 68

Maria Nazari encerrou a reunião às 17:30h e eu, Juan Airton Santos, lavrei a presente ata 69

que, se aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 11 de agosto de 2020.  70

Docentes:

Profa. Dra. Evelise Maria Nazari (Presidente) _______________________________________

Profa. Dra. Yara Costa Netto Muniz (Vice-Presidente) ________________________________

Profa. Dra. Andrea Rita Marrero _________________________________________________

Profa. Dra. Franceli Rodrigues Kulcheski___________________________________________

Prof. Dr. Geison Souza Izídio ____________________________________________________

Prof. Dr. Geisson Marcos Nardi __________________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

Representantes Discentes:

Tiago Fernando Chaves ________________________________________________________

Luan Viana Santin ___________________________________________________________

Secretaria

Juan Airton dos Santos_______________________________________________________

		2020-09-30T09:43:53-0300

		2020-10-07T15:16:50-0300

		2020-10-07T17:20:25-0300